Отчет о результатах проведения финансовым управлением администрации муниципального образования – Ершичский район Смоленской области контрольных мероприятий в финансово-бюджетной сфере  и  сфере закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд за 2019 год
План контрольных мероприятий  на 2019 год  утвержден приказом финансового управления администрации муниципального образования – Ершичский район Смоленской области от14декабря 2018 №98

	№
п/п
	Наименование объекта (субъекта)
контроля

 метод осуществления,

 тема и

срок проведения

контрольного мероприятия  
	Результат
осуществления

контрольного мероприятия
(обобщенная информация )


	Реализация результатов проведения контрольного мероприятия
	Полученная информация от объекта (субъекта) контроля об исполнении представления (предписания)

	1
	2
	3
	4
	5

	в финансово-бюджетной сфере  

	1
	Муниципальное унитарное предприятие «Ершичское ПАТП»

 камеральная проверка,

 тема: Соблюдение условий предоставления и расходования субсидии на возмещение затрат в связи с оказанием услуг по осуществлению пассажирских перевозок автомобильным транспортом во внутримуниципальном автомобильном сообщении, не компенсированных доходами от перевозки пассажиров в связи с регулированием тарифов по данному виду сообщения

 срок проведения: 
04.03.2019 – 05.03.2019   
	Условия предоставления и расходования субсидии соблюдаются. Нецелевого использования денежных средств, выделенных из бюджета муниципального образования – Ершичский район Смоленской области в 2018 году не установлено.
	Основание направления предписания и (или) представления, применения бюджетных мер принуждения отсутствует
	

	2
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Карповская основная школа» муниципального образования – Ершичский район Смоленской области  

 выездная проверка, 

 тема: Правильность ведения бухгалтерского учета, достоверности составления бухгалтерской отчетности

срок проведения: 
18.02.2019-25.03.2019
	1.Нарушение приказа Министерства финансов Российской Федерации от 01 декабря 2010 года № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» (далее - «Инструкция № 157н»):

- на обложке не указывается порядковый номер папки (дела), количество листов в папке (деле); 

- аналитический учет по счетам не соответствует установленным требованиям;

2. Нарушение Приказа Министерства финансов Российской Федерации от 25 марта 2011 года № 33н «Об утверждении Инструкции о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений» (далее - «Приказ № 33н»):

- формы отчетности представлены не в полном объеме и в отдельных случаях не соответствуют данным бухгалтерского учета;

3. Нарушение приказа Министерства финансов Российской Федерации от 30 марта 2015г. № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров

бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти

(государственными органами), органами местного самоуправления, органами

управления государственными внебюджетными фондами, государственными

(муниципальными) учреждениями и Методических указаний по их применению» (далее – «Приказ № 52н»):

- в инвентарных карточках не указывается краткая индивидуальная характеристика объекта; 

- для выплаты перерасхода по авансовому отчету одному лицу используется ведомость выдачи денег из кассы подотчетным лицам (ф.0504501), которая  применяется при оформлении выдачи из кассы денежных средств под отчет нескольким лицам; 

- в авансовых отчетах отражены не все реквизиты, предусмотренные унифицированной формой документа;

4. Нарушение Приказа Министерства финансов Российской Федерации от 31 декабря 2016 года № 256н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора» (далее – Стандарт № 256н):
- -несвоевременное отражение операций расчетов с поставщиками и подрядчиками

5. Нарушение Трудового кодекса Российской Федерации от 30.12.2001 N 197-ФЗ (далее – «Трудовой кодекс РФ»):

- отпускные работникам выплачивались с нарушением сроков.
	Учреждению направлено представление от 09.04.2019

об устранении нарушений требований законодательства по организации и ведению бухгалтерского учета, достоверности бухгалтерской отчетности
	Объектом контроля представлено:
письмо от 08.05.2019 № 13 об исполнении представления



	3
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад «Солнышко» муниципального образования – Ершичский район Смоленской области  

выездная проверка,

тема: Правильность ведения бухгалтерского учета, достоверности составления бухгалтерской отчетности

срок проведения: 15.05.2019-21.06.2019
	1.Нарушение Инструкции № 157н:

- на обложке не указывается порядковый номер папки (дела), количество листов в папке (деле);

- аналитический учет по счетам не соответствует установленным требованиям;

-первичные учетные документы, принятые к учету, в хронологическом порядке не систематизируются;

- для выплаты перерасхода по авансовому отчету одному лицу используется ведомость выдачи денег из кассы подотчетным лицам (ф.0504501), которая  применяется при оформлении выдачи из кассы денежных средств под отчет нескольким лицам;

- бухгалтерский учет санкционирования расходов не ведется;

2. Нарушение Приказа № 33н:

- формы отчетности представлены не в полном объеме и в отдельных случаях не соответствуют данным бухгалтерского учета;

3. Нарушение Приказа № 52н:

- в инвентарных карточках не указывается краткая индивидуальная характеристика объекта, не делается отметка о выбытии и перемещении нефинансового актива, передача между материально-ответственными лицами ;

- в авансовых отчетах отражены не все реквизиты, предусмотренные унифицированной формой документа;

4. Нарушение Трудового кодекса РФ:

- отпускные работникам выплачивались с нарушением сроков.

5. Нарушение Стандарта № 256н:

- -несвоевременное отражение операций расчетов с поставщиками и подрядчиками


	Учреждению направлено представление от 04.07.2019 № 43

об устранении нарушений требований законодательства по организации и ведению бухгалтерского учета, достоверности бухгалтерской отчетности
	Объектом контроля представлено:

письмо от
05.08.2019 № 6 об исполнении представления



	4
	отдел по культуре администрации муниципального образования – Ершичский район Смоленской области

выездная проверка,

тема: Правильность ведения бюджетного учета, достоверности составления бюджетной отчетности
срок проведения: 22.08.2019-27.09.2019
	1.Нарушение Инструкции № 157н:

- аналитический учет расчетов по поступлениям по счету 020551000  «Расчеты по поступлениям текущего характера от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» не ведется;

- для выплаты перерасхода по авансовому отчету одному лицу используется ведомость выдачи денег из кассы подотчетным лицам (ф.0504501), которая  применяется при оформлении выдачи из кассы денежных средств под отчет нескольким лицам; 

- учет поступлений денежных средств на лицевые счета учреждения на забалансовом счете 17 «Поступления денежных средств» не ведется;

2. Нарушение Приказа № 52н:

- в инвентарных карточках не указывается краткая индивидуальная характеристика объекта, не делается отметка о выбытии и перемещении нефинансового актива, передача между материально-ответственными лицами; 

- номера записок-расчетов об исчислении среднего заработка при предоставлении отпуска, увольнении и других случаях не соответствуют номерам приказов о предоставлении отпуска (увольнении); 

- документы, приложенные к авансовому отчету, подотчетным лицом в порядке их записи в отчете не нумеруются.

3. Нарушение Трудового кодекса РФ:
- путевой лист № 54 от 12.10.2018 г. заполнялся на работника, находящегося в очередном отпуске

4. Нарушение Приказа Министерства финансов Российской Федерации от 14.02.2018 г. № 26 н «Об общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений»:

- обоснования (расчеты) плановых сметных показателей, используемые при формировании смет за 2018 год не  составлены;  

- проект сметы на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов не составлен; 

- при внесении изменений в показатели сметы, утверждается бюджетная смета, а не изменения показателей бюджетной сметы.
	отделу по культуре направлено представление от 15.10.2019 № 60

об устранении нарушений требований законодательства по организации и ведению бюджетного учета, достоверности бюджетной отчетности
	Объектом контроля представлено:

письмо от
30.10.2019 № 165 об исполнении представления



	5
	Ершичская районная общественная организация ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных сил и правоохранительных органов

выездная проверка,

тема: Соблюдение условий, целей и порядка предоставления субсидии, выделяемой из бюджета муниципального образования – Ершичский район Смоленской области Ершичской районной общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных сил и правоохранительных органов

срок проведения: 18.11.2019-29.11.2019
	Условия, цели и порядок предоставления и расходования субсидии соблюдаются. Нецелевого использования денежных средств, выделенных из бюджета муниципального образования – Ершичский район Смоленской области в 2018 году не установлено.
	Основание направления предписания и (или) представления, применения бюджетных мер принуждения отсутствует
	

	6
	Отдел по образованию Администрации муниципального образования –Ершичский район Смоленской области
выездная проверка,
тема:
Контроль за достоверностью отчетности о реализации муниципальной программы «Развитие образования и молодежной политики в муниципальном образовании -Ершичский район Смоленской области» на 2016-2020 годы.
срок проведения:
с 20.11.2019 по 02.12.2019


	В ходе проведения контрольного мероприятия установлено следующее:
1.Муниципальная программа не соответствует «Порядку принятия решения о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации», утвержденному Постановлением Администрации  муниципального образования – Ершичский район Смоленской области от 23.11.2015  № 250 ( далее – Постановление  № 250):

- не отражены наименования основных мероприятий  подпрограмм и муниципальной программы;
- количественные и (или) качественные значения установлены не для всех  целевых показателей, отраженных в  паспорте муниципальной программы;
- планируемые значения отдельных показателей не отражены в плане реализации муниципальной программы;
 - значения отдельных показателей в приложении №1 не соответствуют значениям этих показателей в приложении №2;
 - объем ассигнований муниципальной программы и подпрограммы «Развитие общего  образования»,   объем внебюджетных средств,  отраженные  в паспорте  не соответствует  данным Решения о бюджете (отчета об исполнении),  т.е. имеют недостоверные значения.

 2. Оценка эффективности реализации муниципальной программы не  соответствует «Порядку проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ», утвержденным  Постановлением № 250.   

	Отделу по образованию направлено представление  о принятии мер по устранению выявленных нарушений
от 23.12.2019 № 84  
	Объектом контроля представлено:
- письмо от 20.01.2020 №38, содержащее информацию  о частичном исполнении  представления и обращение о продлении срока исполнения представления;

-  письмо от 06.02.2020 №155, содержащее дополнительную информацию об исполнении предcтавления. 

	в сфере закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд

	1
	Муниципальное  бюджетное общеобразовательное учреждение “Воргинская средняя школа” муниципального образования - Ершичский район Смоленской области”.

выездная проверка,
тема: соблюдение требований законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд по вопросам, указанным в части 8 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
срок проведения:
с 04.03.2019 по 04.04.2019

	В ходе проведения контрольного мероприятия установлено следующее:
1. В нарушение п.6 ч. 2 ст. 17, ч. 2 ст. 18 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон № 44-ФЗ),
 п.п. «а» п. 4 Правил обоснования закупок товаров, работ и услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 05.06.2015 № 555 (далее – Правила № 555), учреждением при обосновании закупок  отражена не вся информация, предусмотренная  формой обоснования к плану закупок.

2. В нарушение п. 2 ч. 2 ст. 17 Закона № 44-ФЗ пп. «3» п. 1 Требований к форме планов закупок товаров, работ, услуг утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от от 21.11.2013 № 1043 , в плане закупок не отражена цель  осуществления закупок .

3.  В нарушение  п.2 ч. 3 ст.18, п.4 ч.3 ст.21 Закона № 44-ФЗ -  по объектам закупки «электроэнергия», « газ горючий природный» отсутствует обоснование выбранного способа определения поставщика (подрядчика, исполнителя).

4. В нарушение  ч. 9 ст. 17  Закона № 44-ФЗ план закупок   размещен с нарушением с установленного срока:

     на 56 рабочих дней (план закупок    на 2018 и плановый период 2019-2020 г),

     на 14 рабочих дней (план закупок    на 2019 и плановый период 2020-2021г).  

5.В нарушение  ч. 10 ст. 21 Закона № 44-ФЗ  план-график на 2018 год  утвержден  с нарушением с установленного срока на 64 рабочих дня.
6. В нарушение  ч. 15 ст. 21  Закона № 44-ФЗ  план-график размещен с нарушением с установленного срока:

    на 61 рабочий день (план-график на 2018 г),
    на 19 рабочих дней (план-график на 2019 г).

7. В нарушение п.1 ч.3 ст.18, п.2  ч.3 ст.21 Закона № 44-ФЗ, пп. «б» п. 4, п.6 Правил № 555:
в форме обоснования к плану-графику отсутствует  обоснование  годового объема закупок по п.4, п.5 ч.1 ст.93 Федерального закона № 44-ФЗ) :

по объектам закупки «электроэнергия», « газ горючий природный»,  «газоснабжение» отсутствует обоснование НМЦК (расчет указанной цены).

8 . В нарушение п.п. « з» п.1 Требований к форме плана-графика закупок товаров, работ, услуг, утвержденных постановлением Правительства РФ от 05.06.2015 № 554  (далее-Требования № 554), в плане-графике на 2019 год отражена недостоверная информация о СГОЗ.
9 . В нарушение ч.11 ст. 21 Закона № 44-ФЗ Учреждением осуществлены не предусмотренные планом-графиком закупки газа в сумме 83236,86 руб.
10. В нарушение ч. 7 ст. 94 Закона N 44-ФЗ Учреждением систематически   не подписываются документы о приемке поставленных товаров, выполненных  работ или оказанных услуг .
11.  В нарушение ч.2 и ч.3 ст. 103 Закона № 44-ФЗ в реестр контрактов Заказчиком не направлена информация о заключении,  исполнении (изменении, расторжении) контрактов (договоров), копии заключенных контрактов,  документы о приемке  поставленного товара, выполненной работы, оказанной услуги.

Информация о заключении контракта, копия заключенного контракта направлена в реестр контрактов с нарушением установленного срока на 1 рабочий день.

12.  В нарушение ч. 9 ст. 94 Закона № 44-ФЗ, п.п. «б» п. 3  Положения о подготовке и размещении в единой информационной системе в сфере закупок отчета об исполнении государственного (муниципального) контракта и (или) о результатах отдельного этапа его исполнения, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 28.11.2013 № 1093, в ЕИС не размещен отчет об исполнении контрактов (договоров) .

 13.   В нарушение  п. 5 ч.1 ст.93 Закона № 44-ФЗ  Учреждением превышен максимальный объем закупок,  осуществленных на основании данного пункта на сумму 172571,38 руб. 
14. В нарушение ч.1 ст.23 Закона № 44-ФЗ в контрактах (договорах), за исключением контракта на поставку газа и контракта энергоснабжения, заключенных 05.02.2019,  не указан идентификационный код закупки, обеспечивающий взаимосвязь плана-графика и контрактов (договоров).

15.  В нарушение п.1ст.160, п.2ст.434 ГК РФ не соблюдается письменная форма сделки - в договорах  отсутствует подпись Заказчика .

16. В нарушение п.3  Инструкции № 157н, несвоевременное отражение операций расчетов с поставщиками  и подрядчиками, расчетов с подотчетными лицами .

17. В нарушение п.11 Инструкции № 157н, отсутствие  записи по мере совершения операции в журнале операций по расчетам с  поставщиками и подрядчиками за март 2018. Отсутствие сформированных журналов операций  расчетов с подотчетными лицами при наличии расчетов за июль2018, ноябрь 2018. Установлены случаи недостоверных записей в журналах операций  по мере их совершения и принятия к учету первичного учетного документа.

18. В нарушение п.3 и п.8 Инструкции № 157н,  принятие к учету первичных учетных документов - авансовых отчетов, оформленных ненадлежащим образом  .

19. В нарушение ч.4 ст.9 Федерального закона о бухгалтерском учете от 06.12.2011 № 402-ФЗ (далее – Закон № 402-ФЗ), Приказа № 52н форма авансового отчета не соответствует форме, предусмотренной Перечнем унифицированных форм первичных учетных документов.

20. В нарушение Приказа № 52н, ж/о № 3 и ж/о № 4 декабрь 2018 не подписаны главным бухгалтером.    
	Учреждению направлено предписание от 25.04.2019 № 33  об устранении нарушений законодательства в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения   государственных и муниципальных нужд


	Субъектом контроля представлено:
- отчет об  устранении нарушений законодательства в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения   государственных и муниципальных нужд от 14.06.2019 №87, содержащий информацию о частичном исполнении  предписания;
- ходотайство о продлении срока устранений нарушений 

 от 14.06.2019 №88;
- отчет об  устранении нарушений законодательства в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения   государственных и муниципальных нужд от 27.06.2019 №92, содержащий дополнительную информацию об исполнении предписания
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	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение “ Сукромлянская основная школа” муниципального образования - Ершичский район Смоленской области
выездная проверка,
тема: «Контроль в сфере закупок в соответствии с частью 8 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013  № 44-ФЗ  «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
срок проведения:
с 04.10.2019 по 04.11.2019.
	В ходе проведения контрольного мероприятия установлено следующее:
1. В нарушение п.6 ч. 2 ст. 17, ч. 2 ст. 18 Закона № 44-ФЗ, п.п. «а» п. 4 Правил № 555 Учреждением при обосновании закупок  отражена не вся информация, предусмотренная  формой обоснования к плану закупок на 2018 год, на 2019 год .

2. В нарушение  ч. 9 ст. 17  Закона № 44-ФЗ план закупок на 2018 год, на 2019 год  размещен с нарушением с установленного срока.
 3. В нарушение пп. «б» п. 4, п.6 Правил № 555:
в форме обоснования к плану-графику на 2018 год, на 2019 год отсутствует  обоснование  годового объема закупок по п.5 и п.4 ч.1 ст.93 Закона № 44-ФЗ соответственно. 
4. В нарушение  ч. 15 ст. 21  Закона № 44-ФЗ  план-график на 2018 год, на 2019 год размещен с нарушением с установленного срока.
5. В нарушение ч.1 ст.23 Закона № 44-ФЗ в контрактах (договорах) не указан идентификационный код закупки, обеспечивающий взаимосвязь плана-графика и контрактов (договоров) .
 6. В нарушение п.п. « з» п.1 Требований № 554, в плане-графике на 2019 год отражена недостоверная информация о СГОЗ .
7. В нарушение ч. 7 ст. 94 Закона N 44-ФЗ     отсутствуют подписи заказчика  в накладных, УПД .

8. В нарушение  п. 5 ч.1 ст.93 Закона № 44-ФЗ, исходя из данных плана-графика на 2018 год,  Учреждением превышен максимальный объем закупок,  осуществленных на основании данного пункта на сумму 77004,07 руб. 
9. В нарушение ч.11 ст. 21 Закона № 44-ФЗ в 2018 году Учреждением осуществлены не предусмотренные планом-графиком закупки  в сумме 111151,86 руб. 

 10. В нарушение п.3,п.11 Инструкции № 157н, п.16,п.29 Стандарта №256н, операции по  расчетам с поставщиками  и подрядчиками, расчетам с подотчетными лицами отражены несвоевременно .
 11. В нарушение п.11 Инструкции № 157н, п.30 Стандарта №256н.  записи в журналах операций  по мере их совершения и принятия к учету первичного учетного документа, недостоверны .
12. В нарушение п.3 Инструкции № 157н, п.26 Стандарта №256 , принятые к учету авансовые отчеты, оформлены  ненадлежащим образом .
 13. В нарушение ч.4 ст.9 Закона № 402-ФЗ, п.25 Стандарта №256н Приказа № 52н форма Принятого к учету авансового отчета не соответствует форме, предусмотренной Перечнем унифицированных форм первичных учетных документов, утвержденному Приказом № 52н.
	Учреждению направлено:
  - предписание от 21.11.2019 № 72  об устранении выявленных нарушений законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе

 в сфере закупок;
  - письмо от 21.11.2019 № 71 о принятии мер по недопущению нарушений в дальнейшей работе.
	Субъектом контроля представлено:
- ответ на предписание от 20.12.2019 ,
-  дополнение к ответу от 28.01.2020 №11, содержащие информацию об исполнении предписания и рассмотрении направленного письма.

	Начальник финансового управления                        ___________________                 Напреева И.И.           
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